
 

 
COMUNE DI SANGUINETTO 

Provincia di Verona 
 

  
 

DECRETO N. 13 
DEL 01-10-2024 

 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DELL'AREA I 
"TRIBUTI-ANAGRAFE-ASSISTENZA-CED". ATTRIBUZIONE INCARICO DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE ALLA DOTT.SSA VALENTINA BERTELLI AI 
SENSI DELL'ART. 19 DEL C.C.N.L. 16/11/2022. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che:  
 nei giorni 8-9 Giugno 2024 si sono svolte le Elezioni amministrative presso il Comune di 

Sanguinetto; 
 ai sensi dell’art. 50, comma 10, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, il Sindaco nomina i 

Responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, e dai rispettivi 
Statuti e Regolamenti comunali; 

 il Comune di Sanguinetto non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 
dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 
dall’articolo 109, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. e dalle disposizioni contrattuali 
contenute nel C.C.N.L. del Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 16/11/2022; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 36 del 10/04/2024, con cui venivano apportate 
modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente, con l’individuazione di cinque Aree; 
 
Richiamato il d.lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. e nello specifico:  
- l’art. 50, comma 10, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei Responsabili dei Servizi e la 

definizione degli incarichi dirigenziali; 
- l’art. 107 che, in applicazione dei principi di separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, 

attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;  
- l’art. 109 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui 

all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
Responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga ad ogni diversa disposizione;  

 
Visto il vigente Regolamento relativo all’Area delle Elevate Qualificazioni, approvato con D.G.C. n. 83 
del 24/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, e richiamato nello specifico l’art. 3 relativo al conferimento 
degli incarichi di E.Q.; 
 
Richiamato altresì l’art. 5 del medesimo Regolamento, in materia di graduazione delle Elevate 
Qualificazioni e criteri di pesatura e atteso che, ai sensi del comma 7, il Sindaco, sulla base delle 
risultanze ottenute dalla scheda di pesatura, determina con proprio decreto la retribuzione di posizione 
da erogare a ciascuna Elevata Qualificazione per l’annualità di riferimento; 

Atto originale - DECRETI - n. 17 del 01-10-2024 - Atto firmato digitalmente da  DANIELE FRACCAROLI (C.F.: FRCDNL59T09F918Q) il 01-10-2024 alle ore 13:18:39



 
Considerato che con decreto del Sindaco n. 2 del 26/09/2022 veniva effettuata la nomina del 
Responsabile dell’Area I “Tributi-Anagrafe-Assistenza-CED”, dott.ssa Valentina Bertelli; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 9 c.1 del citato Regolamento, l’incarico in oggetto viene conferito per un 
periodo massimo non superiore ad anni tre, fatta salva la revoca di cui all’art. 10, nelle ipotesi e 
attraverso le modalità ivi stabilite, e che, in ogni caso, ai sensi dell’art. 9 comma 3 del suddetto 
Regolamento i titolari di incarichi di E.Q. rimangono in carica ad interim per un periodo non superiore a 
centoventi giorni dalla data di proclamazione del Sindaco; 
 
Visto l’avviso esplorativo interno prot. n. 014581 del 09/09/2024, R.P. n. 532, finalizzato 
all’acquisizione delle candidature per l’attribuzione degli incarichi di Elevata Qualificazione presso le 
cinque Aree dell’Ente; 
 
Richiamata la determinazione reg. gen. n. 243 dell’01/10/2024, con cui, a seguito della ricezione delle 
istanze avanzate dai dipendenti interessati e della verifica del possesso dei requisiti di accesso alla 
procedura, venivano attribuiti i punteggi ai candidati, stilando la graduatoria per ciascuna Area; 
 
Atteso che l’unica candidatura per l’attribuzione dell’incarico presso l’Area I 
“Tributi-Anagrafe-Assistenza-CED” risulta pervenuta dall’attuale Responsabile ad interim dott.ssa 
Valentina Bertelli, Funzionario in servizio a tempo indeterminato e Responsabile di Area con 
decorrenza 01/05/2008, e posto che la dipendente risulta in possesso dei requisiti culturali, delle 
attitudini e della capacità professionale idonei allo svolgimento dell’incarico, come richiesto dall’art. 18 
c.2 del C.C.N.L. 16/11/2022, nonché della necessaria esperienza fino ad ora maturata in tutti i Settori in 
cui si articola l’Area I; 
 
Ritenuto quindi di nominare la dott.ssa Valentina Bertelli Responsabile dell’Area I 
“Tributi-Anagrafe-Assistenza-Ced”, con la contestuale attribuzione del relativo incarico di Elevata 
Qualificazione, attribuendole ai sensi dell’art. 109 comma 2 del d.lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. i compiti, 
compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo 
statuto comunale espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 
commi 2 e 3 del medesimo T.U.E.L.; 
 
Atteso che, ai sensi dell’articolo 2, comma 2, del d.lgs. 39/2013, la dott.ssa Bertelli dovrà produrre 
apposita dichiarazione in merito all’assenza di cause di inconferibilità e incompatibilità con l’incarico 
affidato;  
 
Richiamato il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4; 
 
Tutto ciò premesso; 

DECRETA 
 
1) Di dare atto che le premesse, qui integralmente richiamate, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) Di procedere alla nomina del Responsabile dell’Area I “Tributi-Anagrafe-Assistenza-Ced”, con 
conferimento della titolarità del relativo incarico di Elevata Qualificazione, nella persona della 
dott.ssa Valentina Bertelli, dipendente del Comune di Sanguinetto con il profilo di “Funzionario” 
con decorrenza 01/05/2008 ed attualmente titolare del medesimo incarico ad interim in base al 

Atto originale - DECRETI - n. 17 del 01-10-2024 - Atto firmato digitalmente da  DANIELE FRACCAROLI (C.F.: FRCDNL59T09F918Q) il 01-10-2024 alle ore 13:18:39



decreto del Sindaco n. 2 del 26/09/2022; 
 
3) Di affidare alla dott.ssa Bertelli ai sensi dell’art. 109 comma 2 del d.lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.  i 

compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la 
legge e lo Statuto comunale espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti 
dall’art. 107 commi 2 e 3 del d.lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

 
4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 c.1 del citato Regolamento, l’incarico in oggetto viene conferito 

per un periodo massimo non superiore ad anni tre, fatta salva la revoca di cui all’art. 10, nelle 
ipotesi e attraverso le modalità ivi stabilite; 

 
5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 c.2 del Regolamento, l’incarico di Elevata Qualificazione cessa 

comunque automaticamente al momento della decadenza del Sindaco che l’ha attribuito, 
rimanendo la E.Q. tuttavia in carica ad interim per un periodo non superiore a 120 giorni dalla 
proclamazione del Sindaco a seguito di nuove elezioni; 

 
6) Di dare atto che alla predetta nomina consegue la titolarità del corrispondente incarico di Elevata 

Qualificazione, con il trattamento economico accessorio previsto per il medesimo in relazione alla 
pesatura degli incarichi di responsabilità, che viene effettuata annualmente secondo le modalità 
disposte dall’art. 5 del Regolamento; 

 
7) Di notificare il presente provvedimento alla dott.ssa Valentina Bertelli; 
 
8) Di trasmettere il presente atto all’ufficio Personale per le incombenze di merito; 
 
9) Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune per 

giorni quindici consecutivi, nonché sul sito web istituzionale, nell’apposita sezione dedicata 
all’“Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 IL SINDACO 
 FRACCAROLI DANIELE 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005, 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale - DECRETI - n. 17 del 01-10-2024 - Atto firmato digitalmente da  DANIELE FRACCAROLI (C.F.: FRCDNL59T09F918Q) il 01-10-2024 alle ore 13:18:39


